ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

oF. GAPRE 533t2022

Colatina/ES, 26 de setembro de 2022

Exmo. Sr.
Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção à Solicitação contida no Ofício CMC

no.54712022, Requerimento n" 04712022, de autoria do verêador Marcelo Pretti,(Processo

Administrativo: 21252120221encaminho as informações prestadas pela Secrêtaria Municipal

de Educaçáo de Colatina/ES.

Aproveito a oportunidade para renovar os meus

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

nno

Prefeito Municipal

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP | 29.7 O2-9O2 - ÍELFAX: (027) 3177 -7 OO4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003000340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

AO GAPRE,

Em resposta ao Requerimenlo no o4712022 de autoria do Vereador Marcelo Pretti,

requerendo informaçóes acerca da instalação dos ares condicionados na EMEIEF "DT' Garlos

Germano Naumann", esclarecemos:

A referida escola já possui instalado aparelhos de ar condicionado, porém não

consegue colocá-los em funcionamênto em virtude das instalaçôes elétricas existentes não

suportarem a carga necessária para funcionâmento dos mesmos'

A Secretaria Municipal de Educaçáo, esclarece que várias êscolâs foram encontradas nessas

mesmas condições e que de acordo com a disponibilidade financeira está realizando as

contratações para rêforma elétrica geral, para consequente funcionamento dos aparelhos de

climatização.

lnformamos ainda que â reÍerida escola necessita de uma reforma geral em sua estrutura

física, principalmente no telhado e nas instalações elétricas. Para que a escola seja atendida

na totalidade o setor de Engenharia da sEMED está elaborando o projeto de reforma e em

breve estaremos licitando e iniciando os serviços para que os alunos tenham uma escola

com uma ambiência adêquada e com o conforto necessário à melhoria do ensino

aprendizagem.

colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso sejam necessários

Colatina, 21 de setembro de 2022

>Procêsso no O2167 412022

,@J-"if-
Jrdrmhr Andreüta
Sesetário unlcipal de EducôÉo

Dec. n.o 24.838i2021

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003000340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.